2005年第6期 工程建设项 目管理与总承包 ·经验交流 ·

电力工程建设的 EPC总承包实践

一 酒钢热电厂技改工程 (2×125MW)总承包管理介绍

王龙林

山东电力工程咨询院副总工程师

王龙林 副总T程师

酒钢热电厂技改工程 (2×125MW)的业主是洒

泉钢铁 (集团)有限责任公司，该公司是甘肃省重

点企业，也是西北地区最大的钢铁联合企业。2001

年 3月 25曰，酒泉钢铁 (集团)有限责任公司、山

东电力工程咨询院正式签订 《酒钢热电厂技改工程

总承包合同》。该工程为新装 2台 435T／H超高压自

然循环再热汽包炉，配 2台 125MW 超高压再热抽凝

式汽轮机和 2台 125MW空冷式发电机。

合同范围：除了灰场、厂外公路、点火煤气、

送出系统以外，厂区围墙以内的所有主体及辅助附

属设施的设计、设备采购、土建、安装及调试。

合同工期：29．3月

合 同目标：工程单项工程和单位工程合格率

100％、土建优良率≥85％、安装优良率≥95％。

合同总额：63986万元

现将我 院实施 洒钢热 电厂技 改工程 (2×

125MW)总承包管理的情况介绍如下：

1管理体系

完整的管理体系是成功实施 EPC项目质量控制

的制度保证。山东电力工程咨询院 2001年9月完成

了符合 GB／TI9001—2000一ISO9001：2000标准的工程

总承包质量管理体系文件的编制工作，并开始试运

行。2002年 3月通过了长城 (天津)质量保证中心

质量体系认证。认证范围包括：工程设计、采购、

建设总承包 (EPC)、设计采购 (EP)承包、设计

(E)承包、采购 (P)服务、施工管理 (C)、调试

服务等工作。质量体系文件包括质量手册、24个程

序文件、27个作业程序文件。

2项目组织机构

本项目采取矩阵式项 目组织结构 (附图 1)。

附图 1 组织结构框图

一 18—

维普资讯 http://www.cqvip.com

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM

http://www.cqvip.com
zhaolai
新建图章

· 经验交流 · 工程建设项 目管理与总承包 2005年第6期

项 目部对项目的安全、进度、质量、费用等全

面负责管理和考核；院职能部门负责对项 目部宏观

控制、指导、监督检查和总体考核。这种矩阵式的

管理模式，体现了 “以项 目管理为核心”的组织原

则。项目经理全面负责该工程的实施和管理，是该

项目各项工作的第一责任人。这样在保证项 目经理

绝对权威的同时，也保证了资源的最优化配置，达

到了高效的目的。

3管理技术在项目管理中的应用

3．1设计控制

设计管理体现到投标、合同签订、设计、优化、

分包、施工、服务和结算的全过程。充分发挥设

计在 EPC项 目中的作用，对项目的成功实施至关

重要：

(1)单纯设计和 EPC总承包设计的主要区别

·总体建设参入程度差别很大。

·单纯设计对施工过程中施工方案、工序、安

全、质量、工程环境、资源了解不深，关注不够。

·单纯设计对工程费用管理关注不够。

·单纯设计对物资性能价格比关注不够。

·单纯设计对调试、运行不了解，运行的合理、

方便关注不够。

·单纯设计优化不深。

·单纯设计对设计进度关注不够。

(2)本工程设计对总承包的作用

·由于 EPC总承包设计和纯设计的不同，我院

建立了设计费用考核管理程序，设立基本设计费，

增加进度、质量、费用控制考核奖，对工程设计进

度、质量、费用等方面提出具体量化目标，明确责

任，层层分解，压力到位。由项目部考核占 70％+

院经营部占 30％进行考核，奖励最高到单纯设计的

1．6倍，处罚最低到单纯设计的 0．8倍，以激励和约

束机制满足设计进度、质量要求。

·建立设计服务管理程序 ，明确设计对工程

EPC全过程提供技术支持的重点工作。
— —

工程投标和合同签订阶段：负责工作范围接

口、技术条件、报价费用。协助制订施工组织方案，

制订施工、设备、设计进度等。
— — 实施阶段：负责设计优化、控制概算、工程

量的分解、设计进度的落实。参加施工方案和措施、

调试方案、运行系统图、运行规程等的审查。

一 l9

— — 参加竣工结算。
— — 参加工程性能考核、安全、质量、进度目标

的制订。

·设计还需自身重点做好的工作。
— — 从初步设计开始制定工程优化设计方案、目

标，并组织实施。例如本工程在主厂房长度方面，

通过我院优化管道布置及选用高效率占地小的冷却

水设备，主厂房长度比传统设计纵向减少8m。
— — 加强设计管理，减少设计变更。加强设计管

理，严把设计质量审核关，特别是二级以上的图纸，

不经过设计评审不出院，减少设计变更数量。

(3)设计效果

·工程总投资比同期、同类工程减少 1亿元左右。

·设计进度大大提高。

·工艺系统合理，更符合施工、运行要求。

设计质量大大提高，以往工程中，由于设计原

因引起的费用变更约占工程预备费的 30％，本工程

不足 10％。

3．2计划管理

(1)以P3软件管理技术为平台，以合同计划为

目标，抓好计划管理。

附图 2 目标计划编制流程

维普资讯 http://www.cqvip.com

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM

http://www.cqvip.com

2005年第6期 工程建设项 目管理与总承包 ·经验交流 ·

项目部应用 P3软件管理技术作为计划管理平

台，科学地作好项 目总体组织及工程全过程施工的

各方面、各层次协调工作。作到上级计划控制下级

计划、下级计划支持上级计划；计划由上向下细化，

由底向上跟踪。保证计划管理体系既贯穿畅通，又

分工负责。从而确保项目有关各方、各单位的工作

协调、有序进行 (见附图2)。

(2)计划管理程序

项目部针对本项目的具体进度要求制定了完备

的进度计划管理程序，工程进度计划分为四级管理：

第一级项 目计划为业主控制的工程里程碑计划；第

二级 (及以下)为总承包商编制的总体控制计划；

第三级计划为设计分进度计划、采购分进度计划、

施工分进度计划；第四级为月度计划。

业主里程碑计划 (一级计划)

总承包指导性计划 (二级计划)

项目经理部编制施工总体进度计划 (三级计划)

N

报业主监理审批

N

Y

项 目经理部建立三级控制计划

项目经理部相关部门根据三级控制

计划细化实施计划 (四级计划)

报业主监理审批

Y

项目经理部建立总体进度计划 (目标计划 )

项目经理部提出调整

计划 申请

±
报业主监理批准

N

项目经理部提交年、季、月滚动计划

报业主监理审批

Y

周进度更新反馈

月度工程更新、分析，编写月

度工程报告、编制下月计划

N

附图 3 计划管理程序

n>3
Y

一 20—

维普资讯 http://www.cqvip.com

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM

http://www.cqvip.com

· 经验交流 · 工程建设项 目管理与总承包 2005年第6期

(3)计划控制流程

附图4 计划控制流程

(4)本项目计划或进度管理有以下特点：

·进度计划必须和费用结合，即以工程量完成

情况反映进度计划和完成情况。

· 目标计划和工程合同总工期的偏差，要通过

分析原因，在设计、施工方案、施工工序、交叉、

设备交货的合理优化上解决。例如：除氧器水箱和

煤斗在土建框架施工到除氧层时设备吊装，以免框

架到顶，从两端拖入，增加费用和工期。

·认真研究合同环境对工程进度的影响，采取

措施提前解决。如：冬季施工，在2001年底实现主

厂房封闭，并考虑采暖措施，保证了安装工期；另

外材料涨价和非典，采取了费用提前投入，提前供

货，大大减少了对工程的影响。

·在卖方市场下，采取了 7人催交小组催交、

催运，保证主要设备交货。

·在通过 P3管理手段下，建设过程中的偏差，

还需要人及时、果断进行原因分析、纠偏措施的

制订。例如：由于汽机到货原因，汽机扣缸拖期 l5

天，油循环需 25～3O天，此时离汽机启动不足 2O天，

采取了汽机油系统分步循环，即油管路 2O天前先循

环，汽机口缸后进入轴承循环，保证了总启动。

·加大重点施工方案、施工工序、交叉点的研

究，本工程炉后交叉作业，烟囱、电除尘、风机、

地下设施同时开工，通过方案、措施、现场指挥等

措施保安全和进度。

3．3项目合同管理

(1)费用计划管理流程

运用P3项目管理软件的费用管理功能并结合合

同管理软件、概预算管理软件，进行合同的管理和

工程费用的控制，其流程如下：

附图5 合同管理软件

维普资讯 http://www.cqvip.com

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM

http://www.cqvip.com

2005年第 6期 工程 建 设项 目管理 与 总承包 ·经验交流 ·

·院组织项目部依据总承包、施工分包、设备

采购、调试分包合同编制工程实施控制概算，并输

入我院开发的合同管理软件 (见附图5)。

·项目部通过 P3软件进行管理 (流程图见附

图6)。

附图 6 P3软件管理流程

(2)从本工程实践看，合同管理和费用控制有

6个重要环节：

·要抓好控制概算的编制和合同风险的预测，

充分解读合同和分析合同，确定费用的计划控制点。

·实时工程量采录的准确性和及时性，对施工

单位采录的数据加强审核。

·对资金流的偏差原因的分析要及时，处理和

沟通是非常重要的，不仅影响到费用的控制，对工

程进度、安全、质量也会产生重要影响。

·索赔及反索赔要及时，程序要规范，方式方

法要灵活适合国情。

·正确处理费用和安全、质量、进度的关系。费

用服从安全；质量在满足合同和规范基础 卜，据情况

追求价格性能比最佳；在合同和计划内降低费用。

·限额设计、设计优化、施工方案、施工组织、

采购控制对费用控制具有重要意义，但任何方案的

优化都不应降低合同规定的建设标准。

·制定项目管理程序，落实费用控制职责分工、

工作程序和接口，涉及工程价格变动与调整，均使

用文件签证制度，实现费用控制的程序化、制度化。

(3)实施效果：本工程实际费用实现了控制概算

确定的费用控制 目标，资金流计划调整率低于4％。

3．4项目安全管理

在项目的安全管理上，坚决贯彻 “安全第一，预

防为主”的方针，坚持以人为本、目标管理的原则，

坚持用系统控制、过程控制的方法实施安全管理。项

目初始阶段首先对项目安全管理进行了策划，并努力

使项 目安全管理按计划实施。主要的具体做法是：

(1)建立健全安全管理体系

识别安全管理的依据，建立项目安全管理相关

的 《法律、法规、规程、规范、标准等有效版本清

单》，并依据合同的要求，建立项 目的安全管理体系。

建立了安全管理网络机构；配置了人力资源；落实

安全责任制。本项 目共建立了包括安全管理手册、

安全生产岗位责任制、安全奖惩管理制度、交通安

全管理办法、消防安全管理程序等在内的规章制度

36项，并根据实施情况持续改进，保持安全管理体

系有效运行。

(2)项 目安全管理目标

根据相关法律、法规、规程、规范、标准和合同

的要求，按照 《危险源辨识及风险评价控制程序》

进行项 目危险源辨识，确定 《项目危险源清单》，确

立项目的安全管理目标：

不发生重大工程设计事故；

不发生人身死亡事故；

不发生重大施工机械设备损坏事故；

不发生重大火灾事故；

不发生负主要责任的重大交通事故；

不发生环境污染事故和重大跨 (坍)塌事故；

不发生群体职业中毒和食物中毒伤害事故。

并确定严格执行本院 《无违章施工管理项目考

评程序》的规定，争创无违章项目工地；执行甘肃

省 《建筑工程文明工地标准 的规定，争创甘肃省

维普资讯 http://www.cqvip.com

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM

http://www.cqvip.com

· 经验交流 · 工程建设项 目管理与总承包 2005年第6期

建筑工程 “文明工地”。

(3)制定安全管理程序，严格过程控制

按照确定的目标，针对 《危险源清单》，制定 《安

全管理运行控制程序》、《应急准备和响应程序》、《事

故、事件、不符合的处理程序》、《安全监视和测量

控制程序》和 《纠正和预防措施控制程序》，并严格

实施。形成了严格的日检、周检、月检和季度检查

制度和周例会、月例会、专题会制度以及周报、月

报、季报和年报制度，并留有记录。对出现的违章

现象实施曝光栏曝光、整改通知、安全通报等手段，

并严格执行 《安全生产奖惩规定》。

(4)坚持安全培训，提高安全意识

根据 《培训程序》制定详细的项目安全培训计

划，同时督促分包商严格执行培训计划。坚持日交

底、周学习、月培训、半年一考试制度，坚持培训

合格上岗。项目建设过程中，安全培训 39次，参加

培训人次达 1．5万人次 (含分包商)，合格率 100％。

(5)各阶段的安全控制

按照安全管理体系文件 《安全生产责任制》的

规定，明确责任，压力到位。将分包商安全人员纳

入安全机构一体化管理。各阶段安全控制的主要内

容包括：

·设计阶段安全控制
— —

监督、检查设计安全管理审查计划的实施。
— —

进行设计对防火、防爆、防尘、防毒、防化

学伤害、防暑、防寒、防震动、防雷击的设计方案

的审查 79项。
— —

进行结构和设备的稳定性、构件强度、预埋

件承载力和管道支吊架、电缆托架、管道保温审核

67项。

·采购阶段安全管理
— —

重点审查易爆、易燃、易漏等设备的安全管

理技术要求，如制粉系统设备、燃油系统设备、水

处理系统设备等 25项。
— —

安全管理专业人员参加施工、调试分包商的

采购、评标工作，负责审查分包商的安全管理资质，

并负责签订安全管理协议书。

·施工 (调试)阶段安全管理
— — 建立、动态审核分包商的资质档案、工程管

理、安全管理的技术资料、安全机构的设置，人员

配备，用于安全管理的工器具配备等。
— —

建立、动态审核分包商的安全培训、着重特

一 23一

种作业人员的培训、特种作业人员名册、证件取证

应符合有关规定。
— — 审查分包商执行总承包商发布的有效版本

和项目安全管理体系文件。
— — 审查起重机械工器具的产品合格证、准用

证、安装与拆除许可证、检测报告、试验记录等。
— — 审查安全防护设施的产品合格证、检验合格

证、标识、试验记录。
— —

按危险源清单逐个做好辨识。
— — 风险控制：分包商针对作业环境、工况，按

可容忍风险、一般风险、很大风险、不可容忍风险

编制适用的风险控制措施。
— — 重大危险工程施工，必须现场验证，确认处

于 “可容忍风险”状态，施工作业处于安全可控制

状态。

(6)全管理效果

项 目安全管理实现了项 目安全管理 目标；2002

年 6月获得嘉峪关市 “安全生产月”活动优秀组织

奖；2002年底通过了本院 “无违章项目工地”的评

审；2002年底获得 “甘肃省建筑工程文明工地”。

3．5项目质量管理

(1)质量计划

重点项目是前期质量策划，即质量计划和过程

控制。项目质量计划以本院总承包质量管理体系为

基础，结合合同确定的项目质量 目标，过程控制依

据质量计划开展。

·项目质量计划依据本院质量管理手册、针对

项 目的具体情况编制，并依此建立了一套以IS09001

国际质量标准为平台的适于本项目的质量管理体系

文件 40余个。

·项目质量计划的主要内容过程质量控制。

质量计划在院管理手册的基础上主要补充下列

内容：
— — 工程工作范围、主要技术方案、主要工艺过程。
— —

项目质量控制组织机构，人员组成、工作范

围及其岗位职责等。
— —

确定项目的质量目标，目标要符合合同、国

家法律法规和满足顾客对产品总体质量要求。本项

目的质量目标是：

质量管理体系持续有效进行；

合同履约率 100％；

设计成品合格率 100％；

维普资讯 http://www.cqvip.com

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM

http://www.cqvip.com

2005年第6期 工程建设项 目管理与总承包 ·经验交流 ·

采购产品合格率 100％；

建筑安装单项工程和单位工程合格率 100％；

建筑工程单位工程优良率 85％以上；

安装工程单位工程优良率达 95％以上；

工程质量总评为优 良；

受检焊口无损探伤一次性合格率96％以上；

关键工序一次成功。
— — 指出工程主要质量控制的重点、难点和对产

品质量有特殊影响的环节或工序，并制定相应的技

术措施。本工程共制定技术措施近 400份。
— —

根据工程的总体进度计划，制定项 目各阶

段、重点是施工阶段的单位、分部、分项工程的质

量检验计划，其中要明确 w、H、R控制点，确定实

施班组、施工队、分包商、总承包和业主／监理的四

级验收项 目 (划分不低于国家或行业标准)，并经

业主批准。

(2)质量控制

工程的质量控制贯穿于 EPC全过程。我院重点

抓好了以下过程：

·设计阶段质量控制
— —

EPc合同的质量、国家有关法律法规、技术

标准、设计规范、图纸的设计深度的要求；
— — 合理优化设计方案，按照 “技术先进、安全

适用、限额设计”的原则，对设计成品设计接口、

设计输入、设计输出、设计评审、设计变更、设计

技术交底等进行严格的程序化管理；
— —

控制施工图纸的质量通病 (常见病、多发

病)，重点是：

·专业问和施工图卷册间的衔接。

·各专业的设备遗留问题和暂定资料的封闭。

·与安全、施工和设计功能关系重大的设计特

性是否已标注。

·容易引起振动的设备是否有防震措施。
— — 控制对业主、设计监理、图纸会审、施工分

包商等提出的设计质量问题，实施闭环管理，使设

计问题在施工前发现并消除，做设计变更管理。

(3)采购阶段质量控制

·严格设计的技术规范选型和采购。

·严格采购程序和审批制度；选择合格的制造

商或供应商。

·控制设备监造、工厂验收，保证出厂设备符

合技术规范要求。

·控制开箱验收程序管理。

·控制对分包商采购的管理，确保装材和建材

质量满足设计要求。

(4)施工 (调试)阶段质量控制

·施工图纸质量控制：设计交底、图纸会审是

施工图纸质量控制的常见形式。

·施工质量控制
— — 控制施工组织设计、施工技术方案、施工质

量计划、施工质量保证措施、安全文明施工措施等。
— — 控制重要项 目施工方案和施工措施的讨论

和制定，组织技术交底并监督实施。
— — 控制分包商单位工程、分部工程开工条件，

着重审查施工技术方案和施工作业指导书。
— — 控制施工原材料，合格后方能正式投入使用。
— — 控制半成品。严格检验施工过程中的试样，

通过了解半成品的质量，对成品的质量进行控制。
— — 控制成品，局部工程施工完成以后，要注意

各种养护工作，并注意成品的保护，确保成品质量

的最终合格。
— —

控制各类资质、实验设备、试验人员、测量

人员、特殊工种、大型机具的准用证等是否在规定

的有效期内。
— —

控制施工过程接口，严格签证程序和制度，

避免出了质量问题，责任不清。
— — 控制质量检验，按照施工质量检验计划划分

的分项、分部、单位工程及W、H、R点进行质量检

验。组织政府职能部门、业主／监理和施工供方有关

人员对分项、分部、单位工程进行四级验收。
— —

控制竣工资料的编制及时和移交。

(5)质量控制效果

本项目全部实现了项 目质量目标。
— —

项目质量管理体系持续有效运行，2001年

12月 、2002年 6月、2002年 10月通过了本院质量

安全部内部审核，2002年 1月通过了长城 (天津)

质量保证中心的外部审核。
— — 工程于 2003年 12月 26日，顺利通过了由

业主组织的工程竣工验收。质量验收结果 (见附表)：

·受检焊口无损探伤一次合格率达98．2％；

·关键工序均一次成功；

本工程交付时，锅炉、汽轮发电机组和所有

辅机均达到额定出力，本工程的施工、安装和开

车 (试运行 )均满足总承包合同和国家验收规范

维普资讯 http://www.cqvip.com

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM

http://www.cqvip.com

· 经验交流 · 工程建设项 目管理与总承包 2005年第6期

的相关要求。

附表 建筑工程部分

项目名称 分项 程项数 合格率 优良品率

#1主』房 22 1oo％ 85％

：I}2主J 房 22 1o0％ 85％

#1冷却塔 7 1oo％ 86％

#2冷却塔 7 1oo％ 87_3％

BOP建筑 程 124 100％ 88．2％

烟囱 6 100％ 86．7％

输煤专业 l1 100％ 100％

化水专业 39 100％ 1oo％

水T 业 21 100％ 100％

保温油漆 21 100％ 100％

循环水及 一级热力站 14 100％ 100％

建筑 r程一 项J尤良 牢 91．9％

附表 安装工程部分

项日名称 分项T程项数 合格率 优良．Î率

B0P安装 105 1oo％ 1oo％

#1 【组锅日’ 162 100％ 1oo％

#1 j：『【组汽 L 335 100％ 100％

#1机组电气 78 100％ 100％

#1机组热 ll 138 1OO％ 100％

#2机组锅炉 143 100％ 100％

#2机组汽机 335 100％ 98．5％

#2机组电气 ll8 1O0％ 100％

#2机组热 I． 128 100％ 97．7％

目前本工程运行接近两年，运行稳定、安全、

经济；年利用小时达到7000小时 (设计年利用小时

为5500)，为业主创造了良好的经济效益。

3．6项目物资管理

我院在物资采购、催交、监造、运输、验收、

储存、提取、缺陷处理等都建立了规范的体系，院

体系文件 7个，项目部文件 11个。其采购管理主要

分为两个阶段：

(1)采购采用院物资部组织集中和项目部零星采

购相结合，其采购程序 (见附图7)。

(2)现场物资管理流程 (见附图8)。

(3)本工程的物资管理有以下特点：

·依靠我院自主丌发的采购管理软件，建立了合

一 25一

格供应商合格清单和信誉等级，并进行一年一次的

动态评定，利于控制设备价格、交货进度、质量。

·通过规范的采购和现场管理程序，实现内外

多部门的参入，有效的形成制约机制，选用信誉等

级高、质量好的产品。

·面对买方市场，评价并建立重点监造设备 15

项，催交清单 8项，有效的控制了质量和进度。

·严格执行了厂内验收21项、全部的现场验收

和缺陷反馈及处理，采购和加工物资共计1200余种。

累计签订 190佘个成套物资买卖合同和 210多个零

星采购合同。丌箱合格率99％，设备到货及时率98％，

返厂率0．4％，确保设备提供安装合格率 100％。

·采取了多个 EPC工程集中采购的方式，有利

的降低了设备价格、催交催运、监造的管理成本，

大大提高了效率。

·建立了设备合 、市场风险预测和对策体系，

借助设计优势和长期合作的供应链，及时调整设计、

采购、供货计划，规避了工程建设期间市场涨价和

非典市场风险，保证了设备供应。

·很好的和铁路、业主运输部门进行沟通协调，

累计接收铁路运输 600余车，重量 2200多吨，零担

及铁路快件运输 400多车次，公路运输 700余辆次。

·确立设备厂家的售后服务程序和清单，提前

沟通和安排，并为厂家代表的生活和工作提供便利

条件，保证了设备安装、缺陷处理、开车服务，酒

钢丁地根据现场进度和施工要求，累计邀请厂家代

表服务人员到现场三百余人次。

建立了合格供应商、设备监造、催交动态库，

有效地实现了物资采购的全过程信息管理和动态跟

踪控制，并探索出一套符合合 要求的物资采购管

理办法。电站工程的设备和材料费用约占工程费用

的 50％～60％，对工程的造价影响很大，因此物资采

购费用的控制对本工程的成败关系重大。工程建设

期间恰逢市场涨价和非典时期，物资部克服困难，

借助设计优势和长期合作的供应链，及时调整设计

和采购计划，规避了市场风险。

3．7沟通协调及信息管理

工程建设项 目涉及面广、环节多、参与项 目建

设的单位多。各参建单位之问、和外部建立良好信

息沟通机制和渠道是搞好项 目管理的重要工作之
一

。 项 目部从信息管理策划、沟通手段到日常的信

息沟通管理的实施均给与了高度重视，加强了与各

维普资讯 http://www.cqvip.com

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM

http://www.cqvip.com

2005年第 6期 工程建 设项 目管理 与总承 包 ·经验交流 ·

附图 7 采购程序

合同管理 控制部

亚 _磕-f
： 施工分包商参与 ：

资料移交 物资部

资料整理 综合部

执行 物资部

催运 物资部

物资到货验收 物资部

验品种、规格、数量、质量

并做好开箱验收记录

装卸车 物资部

付款审批

现场物资

付款 财务部

不合格品反馈

质安部

索赔处理 物资部

一 一 一 一 一 一 一 一  一 一 一 一 一 一 一 一 1

：质安部、施工部参与 ．I

-f 一疆丽
：部、财务部审 -I

；核，项目经理
I

- 批准 ．I

仓库保管 物资部 卜-- 物资发放 物资部}___-{安装和运行 施工部

查对帐务 物资部 盘点 物资部 厂家服务 物资部

竣

工

移

交

附图8 现场物资管理流程

方面的信息沟通协调管理。

(1)协调管理

·建立项目沟通及协调程序，明确接口。

·对各沟通环节均明确主要沟通人员和协助人

员、沟通 目标和职责明确。

·建立了项 目定期周会、月会、重大问题和 日

常协商制度。主动、及时地与沟通各方面的关系。

·利用项目管理软件 P3、项目MIS、OA、合同

管理软件、视频系统实现信息共享。

·编制了项目信息资料分配和传递程序。规定

了项 目设计资料、设备资料、管理文件、来往函件

的分发和传递程序，实现了信息传递的程序化和标

准化。

·项目建设的重大决策与合同环境的变化要及

时准确和业主沟通，对业主关注的问题及重大决策

问题，项目部也要提出合理的建议，为业主做好参

谋，比如业主 自营项目的技术、工序等，从而保证

了工程建设的顺利进行。

一 26—

维普资讯 http://www.cqvip.com

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM

http://www.cqvip.com

· 经验交流· 工程建设项 目管理与总承包 2005年第6期

现场项 目部

监理管理信息系统总控模块

决

策

支

持

子

系

统

投

资

控

制

子

系

统

进

度

控

制

子

系

统

质

量

控

制

子

系

统

安

全

文

明

管

理

子

系

统

合

同

管

理

子

系

统

行

政

事

务

管

理

模

块

公用数据库}__——— 接 网

公司信息数据库

附图 9 信息管理系统

(2)信息管理 (见附图9)

·工程管理信息网络的管理制度
— — 建立网络端口授权制度。
— — 建立限时信息录入传递的规定。

— — 建立工程反馈信息问题制度。对各类信息反

映的问题分类处理并整理建档。

·编制项目信息资料分配和传递程序，并行成记录

(见附图103。

4结束语

在各级领导的关怀指导下，项 目部成员团结一

心，克服困难，精心运作，圆满完成了合同约定。

受到了甘肃省领导、业主和各方面的高度评价，我

院也取得了丰富的国内EPC总承包管理经验。在这

里由衷期望关心总承包工作的领导、专家、同仁能

多多指教，给我院提供更多的指导和帮助，大家共

同为国内电力总承包以及全国总承包事业的发展做

出应有的贡献。

附图 10 信息管理程序

维普资讯 http://www.cqvip.com

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM

http://www.cqvip.com

	Text9:
	Text10: